percebe-se nos autos do processo administrativo que foi realizada uma coleta de preços, junto ao
mercado, com o objetivo de verificar qual o preço justo, onde, de uma maneira simples é possível
verificar que a contratação ocorrerá pelo menor preço.

Considerando que o valor global estimado para aquisição na ordem de R$ 6'1.685,00
(sessenta e um mil seiscentos e oitenta e cinco reais) ofertado, pela empresa ECCO LIDER
MADEIRAS LTDA, inscrito no CPF/CNPJ n' 57.836,434/0001{3, encontra-se dentro do limite
de dispensa estabelecido no art.75, ll, da Lêi 14.13312021.

Passamos a apresentar os aspectos legais, uma vez que entendemos ser esta uma

[...]

das Graças, Gravatá. Pemambuco. CEP:55642-660, representante legal: GUILHERME SEIXAS
DE PAIVA LIMA. CPF n' 027.552.274-19. A referida contratação justifica-se pela solicitação
do Secretária de Desenvolvimento Social e Habitação de Patos/PB. no vâlor total de R$ 61.685,00
(SESSENTA E UM MIL SEISCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS). conforme
justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais
vantajoso. conforme consultas de preços em anexo. no inciso nos termos do Aí. 75, inciso II, da
Lei Federal n" l4.l 33/2021 .

HELENAwANDERLEY DA JáM8^ LIMA Df, FARIAS

[...]

pesquisa de mercado devidamente realizada nos termos da legislação, regulamentos e

normas vigentes. relacionamos abaixo o menor preço encontrado.
Mês que serviu de base para elaboração da referida pesquisa: março de 2025.

3. DOVALOR

O valor total é equivalente a RS 61.685.00 (SESSENTA E UM MIL SEISCENTOS E
OITENTA E CINCO REAIS).

O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação
nos casos previstos na legislação vigente. está abaixo indicado e será considerado a partir
da emissão da Ordem de Serviço.
Os preços contratados são fixos e ineajustáveis no prazo de um ano.

[...]

57.836.434/0001-43
OBJETO: CONTRÂTÂÇÃO DE E]TIPRESA PARÁ
}.ORNECIMENTO DE BRINQUEDOS DE MADEIRA
ECOLóCICA. Â CARGO DA SECRETARJA MUNICIPAL DE
DESEN\ OLI'I\tENTO SOCIAL E HABITAÇÃO DE
PATOS/PB DE DESENVOL!'INIENTO SOCIAL E
HABITAÇÂO DE PATOS/PB.
VALOR GLOBAL: R$ ó1.685,00 (SESSENTA E UM MIL
SEISCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCI-{: rté o finâl do erercicio financeiro.
iniciando-sc nâ datâ de suâ àssitraturâ.
DOTAÇÃO ORÇÂNIENTÁRI.4.: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Ârt. 75, Il, Lci n' 14.133/21 e suâs
àltrrâçôes posteriores,
Palos,?B. l9 dc março de 2025.

[...]

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATADO: VALDEBAN ALVES PEREIRA
CNP.IJ N": 46.73-1.869/0Íml-46
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESÀ PARÀ
FORNECIMENTO DE GRÁNITO PARA ATENDER AS
\ECESSIDADES D{ SECRETARIA \,íUNICIP{L DE SAÚDE
DE PÀTOS/PB.
VALOR GLOBÀL: R$ 57.260.00 (CINQUENTA E SETE MIL
DUZENTOS E SESSENTA REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: âté o Íinal do exercício financeiro. com
inicio na datâ da âssinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento ügente.
FUNDAI\IENTO LEGAL: Art.75, lrciso II da Lei 14.133/2021.

SECRETÀRIÀ DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO 849/2025